株教函〔2023〕53号

株洲市教育局
关于组织株洲市教育科学“十四五”规划

2023年度课题申报工作的通知

各县市区教育局，局直单位：

按照株洲市教育科学规划课题管理有关规定，经市教育局批

准，决定组织株洲市教育科学“十四五”规划2023 年度课题申

报工作。现将《株洲市教育科学“十四五”规划 2023 年度课题

选题指南》（以下简称《选题指南》，见附件一）印发给你们，

并就申报工作的有关事项通知如下。

一、明确选题方向

2023年度株洲市教育科学规划课题选题，要围绕落实立德树

人根本任务，重点要落实“五育并举”、新课程实施、“双减”、

心理健康教育、拔尖人才培养、教育质量评价、教育数字化应用

等。深入推进德智体美劳全面发展，认真落实新课程标准，注重

学生核心素养的培育。紧扣学校教育教学改革与发展的重点、难

点和热点问题，积极探索，勇于实践。落实乡村振兴战略，加强

乡村教育的研究与实践。

株 洲 市 教 育 局

— 2 —

课题申请人可以从《选题指南》中直接选定课题名称，也可

以根据自身实际情况自行确定课题名称。

二、课题申报者资格

申请人必须能真正承担课题研究的组织与实施工作，不能从

事实质性研究工作的，不得担任课题主持人。“十三五”“十四

五”规划省市级立项课题未完成结题工作的主持人不得重新作为

主持人申报课题。

根据《关于实施株洲市新时代基础教育名师名校长培养计划

（2023—2025）的通知》（株教函[2023]6 号）和《株洲市新时

代基础教育名师名校长（2023—2025）培养对象管理办法》，本

年度课题申报设立名师名校长专项课题（以下简称“‘双名’专

项课题”），每位培养对象可申报一项“双名”专项课题。

三、评审书的填写

课题申请人须按要求填写《株洲市教育科学规划课题立项申

请·评审书》（2023 年版）（以下简称《评审书》）。每个课题

限报一名主持人。课题组成员的填报须征得本人同意并签名。课

题申报所需的《评审书》见附件二。

已申报湖南省教育科学“十四五”规划 2023 年度课题和湖

南省教育科学研究工作者协会“十四五”规划2023 年度课题未

立项者，可以按照本通知要求重新填报《评审书》，继续申报株

洲市规划课题。

— 3 —

四、申报材料要求

本次课题申报须交《评审书》纸质材料一式三份和《株洲市

教育科学“十四五”规划2023 年度课题申报汇总表》（以下简

称《课题汇总表》，见附件三）纸质材料一份以及《评审书》《课

题汇总表》电子稿。课题申报材料须上交局直单位教科室或县市

区教研室，纸质稿须在相应的位置加盖单位公章。

局直单位的课题由单位教科室汇总，县市区所辖单位的课题

由县市区教研室汇总，填写《课题汇总表》，将纸质材料与电子

稿统一送交株洲市教育科学研究院（株洲市教育局711室）黄怀

清老师。《评审书》《课题汇总表》电子稿发送至黄怀清老师电

子邮箱（525207108@qq.com）。市教科院不受理个人的申报材料。

课题材料集中受理时间：2023年 10月 16日（星期一）。

五、课题立项评审

本次课题评审立项分县市区教研室（局直单位教科室）初审、

市级专业评审、行政审核认定、公示等四个环节进行。

（一）县市区教研室（局直单位教科室）初审

个人申报按要求填写的《评审书》须报送县市区教研室（局

直单位教科室），县市区教研室（局直单位教科室）必须组织人

员进行初审，初审包括确保选题的政治标准和专业标准、《评审

书》填报的规范性、申报人的资格认定和《课题汇总表》信息的

准确性等。

（二）市级专业评审

市教科院制定《株洲市教育科学“十四五”规划 2023 年度

— 4 —

课题立项评审方案》（以下简称《评审方案》），成立株洲市教

育科学“十四五”规划 2023 年度课题立项评审领导小组、纪律

监察组和专家评审委员会。按照《评审方案》对所受理的课题材

料在纪律监察组的监督下，分若干个小组进行分组评审，分组初

评结果交评审委员会集中审核形成专业评审结果。

（三）行政审核认定

专业评审结果报市教育局行政审核认定“株洲市教育科学

“十四五”规划2023年度立项课题评审结果”。

（四）评审结果公示

“株洲市教育科学“十四五”规划 2023 年度立项课题评审

结果”在株洲教育网上公示一个星期，如有异议，须经纪律监察

核查落实。

六、联系方式

联系电话：22663619，联系人：黄怀清（13873389773）。

附件：1. 株洲市教育科学“十四五”规划2023年度课题

选题指南

2. 株洲市教育科学规划课题立项申请·评审书

（2023年版）

3. 株洲市教育科学“十四五”规划2023年度课题

申报汇总表

株洲市教育局

2023年 9月 1日

— 5 —

附件1

株洲市教育科学“十四五”规划2023 年度课题
选题指南

为做好株洲市教育科学“十四五”规划课题申报工作，特制

定《株洲市教育科学“十四五”规划2023 年度课题选题指南》

（以下简称《选题指南》）。本《选题指南》主要是研究领域与

研究方向的建议与参考，有些不宜直接作为课题标题，各研究团

队要根据本单位实际和研究者的研究基础，确定课题标题，认真

填写课题立项申请·评审书。

一、学校发展研究

（一）学校办学机制创新研究

（二）特色学校创建的实践研究

（三）学校发展规划的理论与实践研究

（四）学校创新性人才培育研究

（五）学校民主管理研究与实践

（六）学校文化建设的理论与实践研究

（七）学校可持续发展战略研究

（八）校本课程的开发与利用研究

（九）党建引领学校发展战略研究

（十）学校教师专业成长的路径与策略研究

— 6 —

二、中小学德育研究

（一）中小学德育的基本现状与对策研究

（二）影响中小学德育实效性的因素研究

（三）中小学生道德品质形成的心理机制研究

（四）学科课程思政的基本策略研究

（五）中小学班级文化建设与管理研究

（六）中小学生好习惯形成的心理机制与培养策略研究

（七）中小学师生关系的现状与改善策略的研究

（八）立德树人视域下学科德育的路径研究

（九）中小学德育课程建设与实施研究

（十）中小学德育方式的创新实践研究

三、中国学生发展核心素养研究

（一）中国学生发展核心素养的文献研究

（二）中国学生发展核心素养视域下个性化培育的途径与策

略研究

（三）中小学各学段核心素养体系的建构与培育研究

（三）基于学科核心素养的教学策略研究

（四）基于中国学生发展核心素养的评价方式改革与创新研

究

（五）基于中国学生发展核心素养的中小学生生涯规划教育

的途径与方法研究

（六）基于中国学生发展核心素养的校本课程资源开发与利

— 7 —

用研究

四、课堂教学研究

（一）课堂教学存在的问题与应对策略的研究

（二）学科课堂教学策略的实践研究

（三）课堂深度学习的理论与实践研究

（四）课堂教学方式变革的实践研究

（五）课堂教学形成性评价的途径与策略研究

（六）课堂随堂作业的设计与利用研究

（七）“三新”背景下课堂教学策略研究

（八）主体性课堂的理论与实践研究

（九）学科教学模式的理论建构与实践研究

（十）教学方法的特征分析与实践运用研究

（十一）学科单元整体教学研究

（十二）跨学科教学的路径与策略研究

（十三）中小学项目式学习方式研究

（十四）中小学课堂教学环节优化策略研究

（十五）大班额背景下差异教学实践研究

（十六）课堂教学中“学教评”一体化研究

（十七）学科教材处理的实践研究

（十八）试卷讲评课的现状与改进研究

（十九）课堂教学情境创设与情境教学实践研究

（二十）课堂教学大数据处理与教学改进研究

— 8 —

五、“双减”背景下的义务教育研究

（一）“双减”背景下的义务教育改革研究

（二）“双减”背景下的作业设计与管理研究

（三）“双减”背景下的课堂教学策略研究

（四）“双减”背景下的校外培训机构管理研究

（五）“双减”背景下的课后服务课程建设与实施研究

（六）“双减”背景下学校教育提质增效研究

（七）“双减”背景下的家校社协同机制研究

（八）“双减”背景下的学与教的行为研究

（九）“双减”背景下的义务教育评价研究

（十）“双减”背景下的教学生态重构与优化研究

六、职业教育研究

（一）“三教”改革研究

（二）职业院校的专业设置与课程开发研究

（三）职业院校学生学习特点与对策研究

（四）职业院校班级建设与班主任专业化发展研究

（五）职业教育“双师型”师资队伍建设研究

（六）职业院校学生职业道德教育方法与途径研究

（七）职业教育教学质量监控与评价机制研究

（八）学生实习实训质量的评价指标体系研究

（九）“职教高考制度”形势的专业人才培养方案改革研究

（十）职业教育教学质量提升策略研究

— 9 —

（十一）职业教育考试考核评价制度建设研究

（十二）职业院校的职业指导与创业教育研究

（十三）职业教育提质培优研究

（十四）完善职业教育保障机制的政策研究

（十五）职业教育与普通教育融通研究

（十六）中等与高等职业教育衔接研究

（十七）农村职业教育发展策略研究

（十八）民办职业教育发展现状研究

（十九）基于乡村振兴的农村职业教育发展战略研究

（二十）职业院校学校文化建设研究

七、中小学生综合素质评价研究

（一）中小学综合素质评价指标的问题与对策研究

（二）中小学教育质量综合评价家校社合作方式的研究

（三）深化新时代中小学教育质量综合评价改革的实践研究

（四）中小学生品德发展水平、学业发展水平、身心发展水

平、兴趣特长养成、学业负担状况等评价指标的研究与实践

（五）中小学“五唯（唯分数、唯升学、唯文凭、唯论文、

唯帽子）”现状与对策研究

（六）完善幼儿园评价、改进中小学校评价、健全职业学校

评价实践研究

（七）基于中小学生综合素质评价的学科作业设计研究

（八）基于中小学生综合素质评价的科学（人文）素养培育

— 10 —

研究

（九）中小学教育质量综合评价方式方法研究

（十）完善推进中小学教育质量综合评价改革保障机制的研

究与实践

八、幼儿园教育研究

（一）幼儿园课程生活化、游戏化研究

（二）幼儿园环境创设的有效性研究

（三）幼儿园自主游戏中教师的角色研究

（四）在游戏中培养学习品质的实践研究

（五）幼儿生活自理能力养成的策略研究

（六）幼儿园与小学衔接的创新研究

（七）幼儿园早期阅读指导策略研究

（八）幼儿科学与数学学习的有效支持研究

（九）提高园本教研实效性的研究

（十）后疫情时代幼儿园环境卫生问题与改善策略研究幼儿

园教育的理念与办园目标研究

九、心理健康教育研究

（一）中小学（包括职业学校，下同）教师幸福感现状调查

与对策研究

（二）中小学生家长与教师心育能力提升途径与策略研究

（三）中小学生（留守儿童）积极心理环境建设与实践研究

（四）中小学生积极心理品质培养的实践研究

— 11 —

（五）生育二胎（或三胎）对长子女心理健康状况的影响及

对策研究

（六）进城务工（城郊拆迁户）子女心理健康现状调查与对

策研究

（七）中小学生网络成瘾原因分析与教育对策研究

（八）中小学校园欺凌现状调查、原因分析及对策研究

（九）中小学生厌学心理现状调查、原因分析及对策研究

（十）中小学生涯教育的途径与成效研究

（十一）中小学生家校协同的机制与途径研究

（十二）中小学生心理辅导个案研究

（十三）区域推进中小学心理健康教育的实践研究

（十四）学校预警机制与心理危机干预的策略研究

（十五）团体心理辅导与学生积极心理品质培育的有效性研究

（十六）中小学心理班会课设计与实施策略研究

（十七）中小学生学习动机激发与学习效益提升策略的实践

研究

（十八）心理健康教育活动有效性的实践研究

（十九）中小学心理健康教育与德育深度融合的实践研究

（二十）中小学心理健康教育与学科融合的途径及策略研究

十、特殊教育研究

（一）我国特殊教育政策研究与执行现状研究

（二）融合教育背景下特殊教育资源建设与利用研究

— 12 —

（三）随班就读的路径与策略优化研究

（四）三类残疾儿童家庭教育支持系统建设研究

（五）听障学生生命教育的现状与对策研究

（六）特殊教育分层教学的实践研究

（七）特殊教育教师专业发展的现状、困境与对策研究

（八）三类残疾儿童班级管理策略研究

（九）残疾儿童心理特征与人格健全策略研究

（十）特殊教育学校学科课堂教学现状与策略研究

（十一）特殊教育学校校本课程开发与实施研究

（十二）听障儿童手语沟通的有效性研究

（十三）智障学生学习能力提升的策略研究

（十四）残疾儿童成长个案研究

（十五）残疾儿童挫折教育实践研究

（十六）特殊教育社会支持机制的建构实践研究

（十七）残疾儿童优势智能的培养与生涯规划研究

（十八）残疾儿童入校适应性教育策略研究

（十九）残疾儿童间冲突发生的特征与调解策略研究

（二十）残疾儿童融入社会能力培养策略研究

十一、研学旅行研究

（一）研学旅行健康发展的实践研究

（二）研学旅行基地建设与运营的实践研究

（三）研学旅行学生安全预警机制的建设与实施研究

— 13 —

（四）研学旅行行业标准的研制与实践研究

（五）研学旅行学生活动管理策略的实践研究

（六）研学旅行评价方式的实践研究

（七）研学旅行路线设计与优化策略的研究

（八）研学旅行师资队伍培训机制的研究与实践

（九）研学旅行基地与中小学校协同发展的机制与途径研究

（十）研学旅行联盟体制的建构与实践研究

十二、“美好教育”研究

（一）“美好教育”的理论与实践研究

（二）“美好教育”视域下学校管理创新研究

（三）“美好教育”品牌化建设的实践研究

（四）“美好教育生态”重构的实践研究

（五）基于教育高质量发展的“美好教育”实践研究

（六）“美好教育”视域下课堂教学改进实践研究

（七）“美好校园”建设的实践研究

（八）“美好学生”培育的路径与策略研究、

（九）“美好学生”评价的要素与实施研究

（十）“美好教师”团队建设的实践研究

— 14 —

附件2

株洲市教育科学规划课题

立项申请·评审书

研 究 方 向

课 题 名 称

所 属 学 段

课 题 申 报 人

申报人所在单位

填 报 日 期

株洲市教育科学研究院

2023年版

— 15 —

填表及上报材料说明

一、请用计算机准确如实填写各项内容。

二、参与研究人员需本人亲自签字。

三、立项申请书须经课题负责人所在单位领导审核，签署明确意见，

并加盖公章后方可上报。

四、本立项申请书交纸质材料一式三份，同时须发送与纸质文档完

全一致的电子文档至QQ邮箱（525207108@qq.com）。

五、课题名称，应准确、简明反映研究内容，最多不超过30个汉字

（包括标点符号）。

六、关键词，最多不超过3个，关键词之间空一格。

七、研究方向，填写《选题指南》中12个研究领域和研究方向。如

“一、学校发展研究”。

八、所属学段，分为幼儿教育、特殊教育、小学、初中、普通高中、

中等职业教育、高职和高等教育。

九、主要参加者，必须真正参加本课题的研究工作，不含课题负责

人，人数不得超过15人。不包括科研管理、财务管理、后勤服务等人员。

十、预期最终成果，系指预期取得的最终研究成果形式。研究报告

属必须填写的最终成果，其他限报2项。

十一、株洲市教育科学研究院教育发展研究室联系地址，株洲市天

元区珠江南路537号，株洲市教育局大楼711，邮政编码：412007。联系

电话：22663619。

— 16 —

一、基本数据表

课题名称

关 键 词

主持人姓名 性别 民族 出生年月

行政职务 专业职务 所学专业

最后学历 最后学位 任教学科

工作单位 QQ号

通讯地址 邮政编码

联系电话 （办公） （手机）

主

要

参

加

者

姓名 性别 年龄 职称 职务 研究专长 工 作 单 位 签名

预期最终成果

预计完成时间

— 17 —

二、课题设计论证

课题设计论证内容包含：（一）问题的提出；（二）课题界定；（三）研究综述；（四）研

究的理论价值与实践意义；（五）理论依据；（六）研究目标；（七）研究内容；（八）研

究方法；（九）实施步骤；（十）参考文献。

— 18 —

三、完成课题的可行性分析

可行性分析内容包含：（一）已有的研究基础及已取得的相关研究成果；（二）研究团队

成员的研究经历与研究能力；（三）完成课题的保障条件（经费支撑、机制保障、时间安

排等）。

— 19 —

四、预期研究成果

主要阶段性成果（不超过10项）

序号
研究阶段

（起止时间）
阶段成果名称 成果形式 负责人

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

最终研究成果（限报3项，其中必含研究报告）

序号 完成时间 最终成果名称 成果形式 负责人

1

2

3

— 20 —

五、课题主持人所在单位意见

立项申请书所填写的内容是否属实；课题主持人和参加者的研究能力是否适合承担本课题的

研究工作；本单位能否提供完成本课题所需的经费、人员和时间等条件保障。

单位负责人签名：

年 月 日

六、县市区教育局意见

是否同意课题负责人所在单位的意见；是否同意申报株洲市教育科学规划课题。（局直单位

不填）

公 章

负责人签字：

年 月 日

— 21 —

七、评审意见

评

审

专

家

意

见

评审专家签字：

年 月 日

评

审

未

通

过

原

因

1．选题问题；

2．课题设计问题；

3．研究内容问题；

4．研究方法问题；

5．研究成果问题；

6．其他问题

评审组长签字：

年 月 日

八、株洲市教育科学研究院审批意见

公 章

负责人签名：

年 月 日

— 22 —

附件3

株洲市教育科学“十四五”规划2023年度课题
申报汇总表

县市区（局直单位）（公章）： 联系人： 联系电话：

序号 申报人 单位 课题名称 主要研究人员 申报人联系电话 QQ